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ВСТУП

Актуальність дослідження. Радикальні зміни, які відбуваються в сучасному

вітчизняному освітньому середовищі, відображають тенденції розвитку світової

освіти. Особливого значення набуває необхідність переорієнтації навчального

виховного процесу в професійно-технічних навчальних закладах відповідно до

Державного стандарту освіти для забезпечення умов формування

конкурентоспроможних робітників розвиненого демократичного суспільства.

Приймаються відповідні Постанови на державному рівні [88; 87; 202; 245; 247; 249],

які визначають основні завдання модернізації освіти в Україні на засадах

компетентнісного підходу. Вони спрямовані на те, щоб сучасний випускник міг

швидко адаптуватися до динаміки соціального прогресу, прискореного зростання

інформаційного потоку, різноманіття ідей, теорій, напрямків, поглядів. За таких умов на

перше місце виходить здатність і готовність фахівця аналізувати отриману інформацію,

перевіряти і переосмислювати її, самостійно встановлювати істину, приймати рішення і

аргументовано захищати свою позицію. Вкрай необхідним стає уміння мислити гнучко,

динамічно, адаптувати своє мислення до вимог сьогодення, бути толерантним і

сприйнятливим.

У професійно-технічних навчальних закладах навчається близько півмільйона

громадян України, 70 % з яких поряд з професією здобувають повну загальну

середню освіту. Однією з провідних навчальних дисциплін у технічних

профтехзакладах є фізика. Проблему удосконалення навчання фізики за умов

загальноосвітньої та фахової спрямованості традиційного навчання досліджували в

різних аспектах: із загальних питань методики навчання фізики та проблем її дидактики

Л. Благодаренко, О. Бугайов, С. Вольштейн, Т. Засєкіна, О. Коновал, О. Ляшенко,

М. Мартинюк, В. Разумовський, В. Савченко, О. Трифонова, В. Шарко, М. Шут [34; 77;

90-92; 122-124; 185; 262; 270; 334] та ін.; засобів фізичного експерименту В. Вовкотруб,

С. Величко, Н. Подопригора, М. Садовий, І. Сальник [28-30; 231-233; 236; 271-273;

277; 278; 313; 314; 353; 358; 360; 361; 364] та ін; фізичні задачі як засіб формування

практичних вмінь застосовувати набуті знання досліджували П. Атаманчук,

С. Гончаренко, А. Давиденко, В. Заболотний, С. Каменецький, Є. Коршак, А. Павленко,
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Л. Рибалко, О. Царенко [7; 49; 50; 68; 109; 110; 265; 316; 328].та ін.

Високо оцінюючи значення праць вище вказаних дослідників, ми прийшли до

висновку, що є потреба формування нових підходів до методики навчання

електродинаміки. Вона полягають у:

- впровадженні нових державних стандартів професійно-технічної освіти на

основі Національної рамки кваліфікацій та компетентнісно орієнтованого підходу в

освіті [340];

- необхідності підготовки фахівців з критичним мисленням;

- узгодженні освітньо-кваліфікаційних характеристик та навчальних програм з

електротехнічних дисциплін із професійними кваліфікаційними вимогами;

- модернізації навчальних планів, програм та підручників з електротехнічних

дисциплін відповідно до оновлених державних стандартів освіти;

- розвантаженні навчальних планів і програм з електротехнічних дисциплін за

рахунок диференціації та інтеграції їх змісту, розширення міжпредметних зв’язків,

скорочення кількості обов’язкових предметів і профілів, вилучення другорядного і

надмірно ускладненого матеріалу;

- забезпеченні варіативності та гнучкості освітньо-професійних програм з

електродинаміки з урахуванням змін на ринку праці й попиту на нові професії;

- забезпеченні високої якості та професійної мобільності випускників вищих

професійно-технічних навчальних закладів на ринку праці через запровадження гнучких

освітніх програм та інформаційних технологій навчання електродинаміки.

Проведений нами аналіз успішності учнів з фізики першого року навчання за

свідоцтвами про базову загальну середню освіту показав низький рівень знань, умінь та

навичок основних фізичних понять, визначених стандартом фізичної освіти середніх

навчальних закладів, який в середньому складає до 30 % [367]. Аналогічні результати

отримані навчально-методичними кабінетами професійно-технічної освіти у

Кіровоградській, Київській, Чернігівській областях під час проведення вхідного

діагностування з базових дисциплін [194]. За цих умов виникають суперечності між:

– обґрунтованими теоретико-методичними й психолого-педагогічними засадами

розвитку професійно-технічної освіти, орієнтованої на формування
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конкурентоспроможного випускника та фахівця й реальним станом їх впровадження в

практико-орієнтоване навчальне середовище з фізики;

– фактичним рівнем сформованості професійно-орієнтованих предметних

компетентностей з фізики майбутніх випускників вищих професійно-технічних

навчальних закладів та якістю професійно-технічної освіти кваліфікованих

робітників;

– традиційною методикою навчання електродинаміки учнів вищих професійно-

технічних навчальних закладів та новими технологіями організації навчального процесу

з електротехнічних дисциплін в умовах профільної диференціації та інтеграції їх змісту.

Виникає проблема, вирішення якої потребує створення методичної системи

навчання електродинаміки на основі вимог нового Державного стандарту освіти.

Встановлені суперечності та проблеми дозволили обрати тему дослідження:

«Методика навчання електродинаміки учнів вищих професійно-технічних

навчальних закладів».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження

виконувалось відповідно до тематичного плану наукових досліджень кафедри фізики та

методики її викладання Кіровоградського державного педагогічного університету імені

Володимира Винниченка «Система управління якістю підготовки майбутніх учителів

математики, фізики та інформатики на основі інформаційно-комунікаційних технологій»

(протокол № 5 від 08.12.2011), досліджень лабораторії дидактики фізики Інституту

педагогіки Національної академії педагогічних наук України у Кіровоградському

державному педагогічному університеті імені Володимира Винниченка і є складовою

теми «Теоретико-методичні основи навчання фізики в загальноосвітніх і вищих

навчальних закладах» (протокол № 2 від 19.10.2012).

Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні Вченої ради

Кіровоградського державного педагогічного університету імені Володимира

Винниченка (протокол № 5 від 27.01.2014) й узгоджено в Міжвідомчій раді з

координації наукових досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні

(протокол № 2 від 25.02.2014).

Мета дослідження полягає в теоретико-методологічному обґрунтуванні
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методичної системи навчання електродинаміки учнів вищих професійно-технічних

навчальних закладів та її експериментальній перевірці на основі визначеного Державним

стандартом компетентнісного, особистісного та діяльнісного підходів.

Виходячи із зазначеної мети дослідження, визначено наступні завдання:

1. Проаналізувати теоретичну, психолого-педагогічну, науково-методичну та

спеціальну літературу з теми дослідження з метою: окреслення еволюції

становлення методики навчання фізики; формування моделі (структури) освітнього

середовища у системі вищих професійно-технічних навчальних закладів;

обґрунтування сучасної концепції і перспектив компетентнісно-орієнтованого

навчання електротехнічних дисциплін.

2. На основі структурно-логічного аналізу дослідити систему дидактичних

принципів навчання електродинаміки у професійно-технічних навчальних закладах

на предмет відповідності сучасному рівню розвитку фізики та тенденції розвитку

структури і змісту електротехнічних дисциплін.

3. Розробити організаційно-педагогічні вимоги до формування освітнього

середовища навчання учнів вищих професійно-технічних училищ та системотвірний

принцип профілювання предметних компетентностей і у зв’язку з цим внести

доповнення та уточнення до дидактичних принципів та методів навчання фізики.

4. Розробити науково-методичні засади формування методичної системи на

основі процесуально-змістового, матеріально-технічного, когнітивного, рефлексивно-

результуючого компонентів та визначити способи її проектування на навчання

електродинаміки у вищих професійно-технічних навчальних закладах.

5. Провести структурно-логічний аналіз навчальних планів, підручників,

посібників з електродинаміки та електротехнічних дисциплін професійно-технічних

навчальних закладів і на його основі розробити методичні посібники, спрямовані на

реалізацію методичної системи навчання електродинаміки у освітньому середовищі

нового Державного стандарту освіти.

6. Експериментально перевірити ефективність розробленої методичної

системи в частині її реалізації у навчально-виховному процесі.
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Методи дослідження:

теоретичні: аналіз, систематизація, порівняння та узагальнення наукової

літератури з проблеми дослідження (п. 1.1); системний підхід до комплексного

дослідження тем розділу, як єдиного цілого з узгодженим функціонуванням усіх

елементів системи – понять, явищ, суджень, дій (п. 2.1); аналітичні методи, які

полягають у побудові математичних моделей фізичних процесів, логічних схем


[…]


13. Терещенко Олексій 10 9 10 9 10

14. Урсулов Сергій 6 7 6 6 7

15. Федоров Владислав 7 8 7 7 8

16. Черній Артем 6 5 6 6 7

Середній бал 6,38 6,38 6,50 6,69 6,75

Таблиця Н.2

Результати успішності учнів експериментальної групи

№ з/п

Рівень знань за 12-бальною шкалою

Оцінка за

1 курс

1

Поточний контроль Підсумкова

робота

5
2 3 4

1. Андрієнко Денис 8 9 8 9 9

2. Болілий Олександр 10 10 10 9 10

3. Бугайов Ілля 6 7 7 6 7

4. Гришко Євген 6 5 6 6 6

5. Зубенко Дмитро 9 10 9 10 10

6. Крижановський

Олександр
5

6 6 5 6

7. Кучер Дмитро 5 6 7 6 6

8. Лапін Дмитро 9 9 9 9 10

9. Максименко Максим 6 6 5 6 6

10. Медведєв Ян 6 6 6 6 6

11. Петерс Сергій 4 5 5 6 6

12. Пономаренко Денис 3 3 4 4 4
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Продовження табл. Н.2

№ з/п

Рівень знань за 12-бальною шкалою

Оцінка за

1 курс

1

Поточний контроль

Підсумкова

робота

5

13. Шатілов Ростислав 8 8 8 9 9

14. Штефан Костянтин 6 4 6 6 6

15. Щирський Роман 6 6 7 7 6

16. Ясиненко Владислав 4 5 6 6 5

Середній

бал
6,31 6,56 6,81 6,88 7,00

Таблиця Н.3

Узагальнююча таблиця результатів середніх балів для контрольної та

експериментальної груп

Група учнів
Результати середніх балів

1 2 3 4 5

Контрольна 6,38 6,38 6,50 6,69 6,75

Експериментальна 6,31 6,56 6,81 6,88 7,00

Рис. Н.1 Діаграма результатів успішності учнів контрольної та експериментальної

груп під час експерименту
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Таблиця Н.4

Таблиця підрахунку першого коефіцієнта кореляції в контрольній групі за

результатами зрізу знань та першого поточного контролю

№ учня з/п

Хі, оцінка

за 1 курс

Уі, перший

поточний

контроль

знань

2

іХ

2

іУ іі УХ

1. 7 6 49 36 42

2. 7 6 49 36 42

3. 3 4 9 16 12

4. 5 5 25 25 25

5. 4 4 16 16 16

6. 9 9 81 81 81

7. 7 7 49 49 49

8. 6 6 36 36 36

9. 9 9 81 81 81

10. 5 6 25 36 30

11. 6 6 36 36 36

12. 5 5 25 25 25

13. 10 9 100 81 90

14. 6 7 36 49 42

15. 7 8 49 64 56

16. 6 5 36 25 30

 96 97 666 667 663

2


9216 9409

Таблиця Н.5

Таблиця підрахунку другого коефіцієнта кореляції в контрольній групі за

результатами першого поточного контролю та підсумкової роботи

№ учня з/п Хі, оцінка

поточної

перевірочної

роботи

Уі, оцінка за

підсумкову

роботу

2

іХ

2

іУ іі УХ

1. 6 8 36 64 48

2. 6 8 36 64 48

3. 4 4 16 16 16

4. 5 5 25 25 25

5. 4 4 16 16 16

6. 9 9 81 81 81

7. 7 7 49 49 49

8. 6 7 36 49 42

9. 9 8 81 64 72

10. 6 5 36 25 30

11. 6 6 36 36 36
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Продовження табл. Н.5

№ учня з/п Хі, оцінка

поточної

перевірочної

роботи

Уі, оцінка за

підсумкову

роботу

2

іХ

2

іУ іі УХ

12. 5 5 25 25 25

13. 9 10 81 100 90

14. 7 7 49 49 49

15. 8 8 64 64 64

16. 5 7 25 49 35

 97 101 667 727 691

2


9409 10201

Таблиця Н.6

Таблиця підрахунку першого коефіцієнта кореляції в експериментальній групі

за результатами успішності за 1 курс та першого поточного контролю

№ учня з/п
Хі,

оцінка за

1 курс

Уі, перший

поточний

контроль

знань

2

іХ

2

іУ
іі УХ

1. 8 9 64 81 72

2. 10 10 100 100 100

3. 6 7 36 49 42

4. 6 5 36 25 30

5. 9 10 81 100 90

6. 5 6 25 36 30

7. 5 6 25 36 30

8. 9 9 81 81 81

9. 6 6 36 36 36

10. 6 6 36 36 36

11. 4 5 16 25 20

12. 3 3 9 9 9

13. 8 8 64 64 64

14. 6 4 36 16 24

15. 6 6 36 36 36

16. 4 5 16 25 20

 97 100 681 730 700

2


9409 1000
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Таблиця Н.7

Таблиця підрахунку другого коефіцієнта кореляції в експериментальній групі

за результатами першого поточного контролю та підсумкової роботи

№ учня з/п Хі, оцінка

поточної

перевірочної

роботи

Уі, оцінка за

підсумкову

роботу

2

іХ

2

іУ
іі УХ

1. 9 9 81 81 81

2. 10 10 100 100 100

3. 7 7 49 49 49

4. 5 6 25 36 30

5. 10 10 100 100 100

6. 6 6 36 36 36

7. 6 6 36 36 36

8. 9 10 81 100 90

9. 6 6 36 36 36

10. 6 6 36 36 36

11. 5 6 25 36 30

12. 3 4 9 16 12

13. 8 9 64 81 72

14. 4 6 16 36 24

15. 6 6 36 36 36

16. 5 5 25 25 25

 100 107 730 815 768

2


10000 11449

Рис. Н.2. Діаграма динаміки росту коефіцієнта кореляції у контрольній та

експериментальній групах
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Додаток П

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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