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Дисертація О.М. Лунгол є науковим дослідженням в галузі методики

навчання фізики, у якій переконливо обґрунтовані й розкриті актуальність

теми, об’єкт, предмет, мета, методологічні основи, наукова новизна, теоретичне

і практичне значення. Результати наукового дослідження мають завершений

характер, висвітлені у 32 наукових публікаціях, 20 праць одноосібні, серед яких

13 статей опубліковані у фахових виданнях. Згідно довідок та публікацій

дослідження має належне впровадження в навчальний процес, пройшло широку

апробацію, його результати доповідались автором на міжнародних і

всеукраїнських наукових конференціях. Автореферат із необхідною повнотою

відображає ідеї, зміст та висновки дисертації.

На основі ґрунтовного аналізу спеціальної, психолого-педагогічної та

науково-методичної літератури, педагогічної практики, нормативно-правової

бази діяльності вищих професійно-технічних навчальних закладів дисертант

визначила основні суперечності між обґрунтованими в науково-методичних й

психолого-педагогічних джерелах теоретичними положеннями нової парадигми

професійно-технічної освіти орієнтованими на формування

конкурентоспроможного випускника та фахівця й реальним забезпеченням

дидактичних умов для впровадження їх в практику; між недостатнім

фактичним рівнем сформованості компетенцій та компетентностей випускників

вищих ПТНЗ та тими знаннями, уміннями й навичками, якими мають володіти

кваліфіковані робітники; між новими технологіями організації навчального

процесу з електротехнічних дисциплін у вищих ПТНЗ та існуючою

методичною системою навчання електродинаміки.

Зроблений висновки, що в сучасних умовах проблема підготовки

конкурентоспроможного випускника вищого професійно-технічного закладу,

здатного швидко адаптуватись до динамічних процесів сьогодення, аналізувати

й переосмислювати інформацію, самостійно приймати рішення, аргументовано

відстоювати свою професійну позицію є актуальною і потребує розв’язання.

Відтак, вимоги, що стоять сьогодні перед вищими професійно-

технічними навчальними закладами у відповідності до нових державних

стандартів на основі Національної рамки кваліфікацій та компетентнісного

підходу, потребують запровадження нових засад до підготовки кваліфікованих

робітників. Особливо це важливо в частині навчання учнів вищих професійно-

технічних навчальних закладів електродинаміки – основи запровадження

сучасних нанотехнологій, електроніки, інформаційно-комунікаційних

технологій, що дозволило б усунути існуючі у зазначеній галузі суперечності. У

зв’язку з цим виникла необхідність дисертаційного дослідження на тему

«Методика навчання електродинаміки учнів вищих професійно-технічних

навчальних закладів», яка є дійсно доцільною й своєчасною.

Відповідно до мети дослідження сформульовані і виконані цілком

конкретні завдання: проаналізовано й використано 373 джерел з теми

дослідження, на основі якого сформовано моделі освітнього середовища у

системі вищих професійно-технічних навчальних закладів;

обґрунтовані сучасні концепції й перспективи компетентнісно-

орієнтованого навчання електротехнічних дисциплін;

на основі структурно-логічного аналізу досліджено систему дидактичних

принципів навчання електродинаміки у професійно-технічних навчальних

закладах на предмет відповідності сучасному рівню розвитку фізики та

тенденції розвитку структури і змісту електротехнічних дисциплін;

розроблені організаційно-педагогічні вимоги до формування освітнього

середовища навчання учнів вищих професійно-технічних училищ та

системотвірний принцип профілювання предметних компетентностей, що дало

можливість внести доповнення та уточнення до дидактичних принципів та

методів навчання фізики;

розроблено науково-методичні засади формування методичної системи на

основі процесуально-змістового, матеріально-технічного, когнітивного,

рефлексивно-результуючого компонентів та визначені способи її проектування

на навчання електродинаміки у вищих професійно-технічних навчальних

закладах;

проведено структурно-логічний аналіз навчальних планів, підручників,

посібників з електродинаміки та електротехнічних дисциплін професійно-

технічних навчальних закладів і на його основі розроблено методичні

посібники, спрямовані на реалізацію методичної системи навчання

електродинаміки у освітньому середовищі нового Державного стандарту

освіти.

До найважливіших здобутків дисертаційного дослідження можуть бути

віднесені:

1. методика створення освітнього середовища вищих професійно-

технічних навчальних закладів, де знайшло відображення формування

компетентного випускника;

2. виокремлення основних тенденцій формування методики навчання

електродинаміки у сфері професійно-технічного навчання та виділення

характерних особливостей компетентностей учнів вищих професійно-технічних

навчальних закладів;

3. визначення структури освітнього середовища у вищих професійно-

технічних навчальних закладах, яка складається із змістової, просторово-

предметної та психолого-педагогічної компонентів;

4. розробка компетентнісно орієнтованої методичної системи навчання

електродинаміки та визначення організаційно-педагогічних умов її реалізації у

освітньому середовищі нового Державного стандарту освіти;

5. висновки про те, що формування узагальнених теоретичних

компетентностей з електродинаміки у базовому курсі фізики та фахових

дисциплінах забезпечується інтегративним шляхом і будується на основі

компетентнісного, діяльнісного та особистісно-орієнтованого підходів;

6. розробка нових та модернізація традиційних підходів до методики

навчання електродинаміки у вищих професійно-технічних навчальних закладах

через: впорядкування змісту навчального матеріалу з електродинаміки

відповідно до програм фахових дисциплін та загальноосвітнього курсу фізики

засобами структурно-логічного аналізу; дослідження психолого-педагогічних

умов навчання наскрізних та фахових понять, теорій, принципів; реалізацію

когнітивного компоненту навчання електродинаміки у професійно-технічних

навчальних закладах засобами технології розвитку критичного мислення;

розробку методики навчання експериментальних компетенцій з

електродинаміки; систематизацію способів дослідження мотивації навчальної

діяльності з опанування навчальним матеріалом з електродинаміки.

У першому розділі дисертаційного дослідження «Теоретико-

методологічні основи навчання електродинаміки у освітньому середовищі

вищих професійно-технічних навчальних закладів» дисертанткою окреслена

еволюція становлення методики навчання електродинаміки у вищих

професійно-технічних навчальних закладах. Заслуговує на увагу обґрунтована

Лунгол О.М. сучасна концепція і перспективи компетентнісно-орієнтованого

навчання електрорадіотехнічних дисциплін. На основі системного підходу і

структурно-логічного аналізу авторкою досліджено відповідність системи

дидактичних принципів навчання електродинаміки у професійно-технічних

навчальних закладах рівню змісту курсу електродинаміки вищих професійно-

технічних навчальних закладів і рівню розвитку фізики, а також тенденції

розвитку структури та змісту електротехнічних дисциплін. Дисертанткою

розроблено організаційно-педагогічні умови формування освітнього

середовища навчання учнів вищих професійно-технічних училищ, досліджено

системотвірний принцип профілювання предметних компетенцій згідно

внесених автором дослідження доповнень та уточнень до дидактичних

принципів і методів навчання електрорадіотехнічних дисциплін.

Другий розділ дослідження «Компетентнісно-орієнтована методична

система навчання електродинаміки у вищих професійно-технічних

навчальних закладах», присвячено створенню компетентнісно-орієнтованої

методичної системи навчання електродинаміки у вищих професійно-технічних

навчальних закладах, де визначено власне бачення методичної системи з

вивчення електродинаміки, представлено її складові блоки та ретельно

проаналізовано змістові компоненти кожного з них. Слушними, на наш погляд,

є розкриті в процесі аналізу складових блоків вимоги до освітнього

середовища, що дійсно відповідають змісту згаданого поняття. Окреслені

складові методичної системи уможливили розкриття дисертанткою основних

функцій навчання електродинаміки у професійно-технічних навчальних

закладах, що нею забезпечуються.

У роботі запропоновані методи проектування методичної системи на

навчання електрорадіодисциплін, принципи аналізу науково-методичної бази,

основи формування методичних засад, удосконалення змістової структури, які

забезпечують професійне становлення учнів.

Дисертантка переконливо обґрунтувала процес розгортання, визначених в

якості провідних компетентнісного, діяльнісного та особистісно-орієнтованого

підходів у навчанні та їхні прояви у складових методичної системи.

У третьому розділі «Експериментальне дослідження ефективності

впровадження методичної системи навчання електродинаміки учнів

вищих професійно-технічних навчальних закладів» кваліфіковано

представлено мету, завдання і етапи педагогічного експерименту, отримані

результати дослідження і переконливо показано, що поставлені дисертанткою

завдання дослідження успішно розв’язано. Приведено ґрунтовний

порівняльний аналіз результатів вхідного діагностування учнів професійно-

технічних навчальних закладів м. Кіровограда та області, м. Києва,

м. Дніпропетровська, м. Львова, м. Кременчука у 2009-2015 роках. За

результатами формувального педагогічного експерименту дисертанткою

встановлено, що використання запропонованих методів навчання

електродинаміки на основі компетентнісно-особистісно-діяльнісного підходу

дозволяють активізувати та спрямувати навчально-пізнавальну діяльність учнів

в русло професійного розвитку, сприяють розвитку в них компетентнісного

мислення, визначають результативність навчального процесу з

електродинаміки та переводять на шлях самоосвіти. В цілому, ефективність

методики запропонованої дисертантом, достатньо кваліфіковано підтверджено

результатами якісного і кількісного статистичного аналізу отриманих

результатів. Вони підтверджують вищу результативність впровадження

експериментальної методики навчання електродинаміки учнів вищих

професійно-технічних навчальних закладів.

Необхідно відзначити і високу якість експериментальних матеріалів та

дидактичних матеріалів, які дисертант представив у якості Додатків. Вони

можуть бути рекомендовані для подальшого упровадження як в теоретико-

експериментальних дослідженнях в галузі теорії і методики навчання фізики,

так і в реальній діяльності навчання учнів вищих професійно-технічних

навчальних закладів.

Слід звернути увагу на високий рівень оформлення дисертації, гарну

наукову мову, глибоке осмислення і авторську оцінку науково-методичних

матеріалів. Дисертація має чітку і логічну структуру. Розгортання

дисертаційних матеріалів відображає логіку дисертаційного дослідження.

Висновки до розділів і загальні висновки достатньо аргументовані та

підтверджені результатами педагогічного експерименту.

Таким чином в ході дослідження автор вперше концептуально

обґрунтувала теоретичні та методичні основи формування освітнього

середовища системи професійно-технічних навчальних закладів, як

функціонального і просторового об’єднання суб’єктів та об’єктів освіти із

тісними різноплановими груповими взаємозв’язками, як модель

соціокультурного простору, в якому відбувається становлення майбутнього

фахівця робітничих професій, яка забезпечує саморозвиток вільної і активної

особистості учня, реалізацію його творчий потенціалу, формування фахових

компетенцій та компетентностей; сформульовано системотвірний принцип

профілювання навчальних предметів; розроблено науково-методичні засади

формування методичної системи навчання електродинаміки професійних

закладів.

В ході дослідження уточнено місце електродинаміки та електротехнічних

дисциплін у системі навчальних предметів професійно-технічних навчальних

закладів; специфіка методів їх навчання за умов компетентнісного підходу.

Подальшого розвитку набули дидактичні принципи навчання електродинаміки

в умовах новітньої концепції навчання; системно-структурний аналіз

навчальних планів, підручників, посібників, компетенцій та компетентностей

учнів; шляхи удосконалення методики навчання електродинаміки та

електротехнічних дисциплін.

Список використаних джерел вичерпно репрезентує стан розробленості

основних положень дисертаційної роботи. Основні положення, викладені в

авторефераті, відповідають змісту дисертації.

Разом з тим, дисертація має окремі недоліки, основні з яких:

1. Автор визначила специфіку словесних, практичних та наочних методів

навчання учнів профтехучилищ, яка є досить загальною і на нашу думку є

незавершеною.

2. Методична система навчання електродинаміки у професійно-технічних

навчальних закладах, що запропонована дисертанткою, включає 4 блоки. На

нашу думку ця система була б більш переконливою й ефективною, коли б її

більше диференціювати.

3. У дисертації визначені психолого-педагогічних умов навчання

наскрізних та фахових понять, теорій, принципів. Робота б виграла, коли б